
COMUNE DI TURI

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione N. 311/2021 è stata pubblicata

all'Albo Pretorio del Comune il 12/04/2021 e vi rimarrà fino al

27/04/2021.

Lì 12/04/2021

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE
Chiara G. Pascali

6° SETTORE – POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE

n.33 del 30.03.2021

In data 30 marzo 2021 nella Residenza Municipale

IL CAPO SETTORE
Raffaele Campanella

Città Metropolitana di Bari

RACCOLTA GENERALE
n. 311 del 08/04/2021

OGGETTO: Liquidazione di spesa -  fatture n°000827 e n°000828 del 28/02/2021

emesse dalla società  Open Software srl per il servizio di rendicontazione, di

stampa/imbustamento e di spedizione verbali CdS. Periodi di riferimento:

Febbraio 2021.



Premesso che:  
• con decreto Sindacale n. 112 del 28/11/2019, prot. n. 22264 del 28/11/2019, è stato conferito al sottoscrit-

to Dott. Raffaele Campanella l’incarico di posizione organizzativa di cui all’art. 17, comma 1, del CCNL
del comparto funzioni locali 21 maggio 2018, di Capo Settore 6 Polizia Locale - SUAP, dal 01/12/2019 e
fino al 30/11/2022;

• i Responsabili dei Centri di Costo sono individuati nei Responsabili di Settore cui affidare, tra
l’altro, le funzioni ed attività gestionali loro demandate dagli artt. 149 – 226 del D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267, dal D.Lgs. n. 165/2001, nonché dal vigente Regolamento di Contabilità e dalle altre norme di
legge e di regolamento;

Visti: 
• l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, di disciplina dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria,

nonché il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2al D.Lgs.
n.118/2011), i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

• l’art. 151, comma 1, del medesimo decreto, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può
essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e
della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali; 

Preso atto che ai sensi del comma 3 del citato art.163 del D.Lgs. n.267/2000, “l’esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art.151, comma
1, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio
provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma
urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’art.
222”; 
Visto l’art. 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
convertito (decreto Rilancio) con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 (G.U. Serie Generale n. 180 del
18/07/2020 – Supp.Ordinario n. 25) che ha previsto, per l'esercizio 2021, che il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione di cui al citato articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al
31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre 2020; 
Visto altresì  il Decreto del Ministero dell'Interno 13 gennaio 2021 che ha ulteriormente differito il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali dal 31/01/2021 al
31/03/2021;
Vista la seguente deliberazione del Consiglio Comunale:

• n. 19 del 23/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documen-
to Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022;

Richiamata la determinazione n. 91 del 04/07/2019, adottata dal Responsabile del Settore VI, avente ad oggetto:
“Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di gestione del ciclo dei verbali di violazione delle nor-
me del Codice della Strada e contestuale impegno di spesa Cig: Z2A2915277”, a favore della società OPEN
SOFTWARE  S.R.L., con sede in Mirano (VE) alla via G. Galilei nr. 2/C/2 CAP 30035 - P.IVA 02810000279, con
la quale si è provveduto ad affidare il servizio di gestione del ciclo dei verbali CDS, assumendo l’impegno di spe-
sa n. 394/19,  ai sensi dell’art. 183 del TUEL e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011,
dell’importo di €.= 2.245,71, sul capitolo 3103/0 “Prestazioni di servizi per miglior. E potenz. P.M.”, cod. di bilan-
cio 03.01-1.03.02.09.000, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate e imputate contabilmente a
carico del bilancio annualità 2021 e altresì, ad assumere l’impegno di spesa n. 395/19,  ai sensi dell’art. 183 del
TUEL e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011,2020 dell’importo di €.= 4.750,00, sul
Cap.3103/7 “Spese sanzioni postali P.L.”- cod. bilancio 03.01-1.03.02.16.002, corrispondente ad obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate e imputate contabilmente a carico del bilancio annualità 2021;
Viste le fatture sotto indicate, in formato elettronico, emesse dalla società fornitrice Open Software S.r.l. con
sede in Mirano (VE) alla via G. Galilei n. 2/C/2, CAP 30035 – P. IVA:02810000279, a fronte del servizio di
rendicontazione verbali, di stampa/imbustamento verbali C.d.S spediti tramite FastMail e via pec, effettuati
in favore del Comune di Turi (BA) - Polizia Locale nel periodo: Febbraio 2021: 

 fattura n. 000827 del 28/02/2021 di €.=105,43, oltre  I.V.A. di €.=23,19, per un totale di €.=128,62;
 fattura n. 000828 del 28/02/2021 di €.=306,00, senza  I.V.A., per un totale di €.=306,00;



Considerato che, 
 la conseguente fornitura è stata regolarmente eseguita, giusta attestazione, agli atti d’ufficio, a firma

del Responsabile del Procedimento Assistente di P.L.  Di Mola Pamela;
Dato atto che si è adempiuto a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari (art. 3 L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i..), attraverso l’individuazione del conto corrente dedicato ai
pagamenti da amm. ni pubbliche, acquisite agli atti d’ufficio;
Visto il DURC regolare n. INAIL_26094370, richiesto ai sensi dell’art. 105, c. 10 del D. Lgs. n. 50/2016,
rilasciato in data 11/02/2021 e valido fino al 11/06/2021; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i., ed in particolare: 

a) gli artt.107 e 109, che assegnano ai Responsabili di servizio la competenza in materia di gestione; 
b) l’art.151, co.4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
c) gli artt.183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.
4/2) e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di liquidare e pagare, a cura dell’ufficio ragioneria, la fattura n. 000827 del 28/02/2021
dell’importo di €.=105,43 (imponibile) in favore della società Open Software S.r.l., con sede in
Mirano (VE) alla via G. Galilei nr. 2/C/2 CAP:30035 – P. IVA 02810000279, relativa ai servizi di
rendicontazione verbali spediti tramite FastMail, di stampa/imbustamento/spedizione di verbali con
Servizio Print On Demand e pec, effettuati nel mese di febbraio   2021 e, di versare  all'Erario l'importo
di €.=23,19 (IVA) secondo le modalità indicate al successivo punto 5; 

2. di dare atto che la relativa spesa di €.=105,43 trova copertura sul Capitolo 3103/0 -  cod. di bilancio
03.01-1.03.02.09.000, denominato “Prestazioni di servizio per miglior. E potenz. PM”, assunta con
impegno n. 394/2019, imputata contabilmente a carico dell’annualità 2021 ed esigibile nello stesso, così
come indicato nel prospetto contabile allegato al presente atto;

3. di liquidare e pagare inoltre, a cura dell’ufficio ragioneria, la fattura n. 000828 del 28/02/2021
dell’importo di €.=306,00, senza IVA, in favore della società fornitrice Open Software S.r.l. con sede
in Mirano (VE) alla via G. Galilei nr. 2/C/2 CAP 30035 – P. IVA 02810000279, relativa al servizio di
anticipazione spese per valori bollati Italia AG, effettuato nel mese di febbraio 2021; 

4. di dare atto che la spesa di €.=306,00 trova copertura sul Capitolo 3103/7 - cod. di bilancio 03.01-
1.03.02.16.002, denominato “spese sanzioni postali”, assunta con impegno di spesa n. 395/2019,
imputata contabilmente a carico dell’annualità 2021 ed esigibile nello stesso, così come indicato nel
prospetto contabile allegato al presente atto; 

5. di dare atto che con il presente provvedimento viene liquidato al fornitore solo l’imponibile della fattura
in quanto l’IVA sarà versata all’Erario direttamente dall’Ufficio Contabilità di questo ente, ai sensi
dell’art. 17 - ter, DPR n. 633/1972 (introdotto dal comma 632 dell’articolo unico della l. n. 190/2014);

6. di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi della delibera Anac n. 39 del 20
gennaio 2016 (“Indicazioni alle Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, decreto
legislativo 30 marzo 2001 n.165 sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e di trasmissione
delle informazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della legge
n. 190/2012, come aggiornato dall’art. 8, comma 2, della legge n. 69/2015”),  attraverso
l’aggiornamento dell’apposita scheda pubblicata nella sezione “Amm.ne trasparente/Bandi di gara e
contratti” del sito istituzionale;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Capo Settore;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Assistente di P.L.  Di Mola Pamela;
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della

legge  n. 190/2012, dei Codici nazionali ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti



pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al
responsabile del procedimento e  al soggetto che adotta;

10. di trasmettere la presente determinazione una volta divenuta esecutiva a Open Software S.r.l. con
sede in Mirano (VE) alla via G. Galilei nr. 2/C/2 CAP 30035 - P.IVA 02810000279;

11. di disporre che copia del presente atto sia pubblicato all’albo informatico dell’Ente; 
12. di disporre, altresì, che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della

massima trasparenza e dell’accessibilità totale, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione trasparente”: sotto-sezione 1° livello “Disposizioni Generali” sotto sezione 2°
livello “Atti Generali/Determinazioni dirigenziali”;

13. di disporre altresì, la pubblicazione sul sistema Open.te.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 d.lgs. n. 82/2005 (codice dell'amm.ne
digitale), del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3

